naționale – înființarea sistemului monetar românesc – încercând să emită o monedă națională – *romanatul* – care ar fi devenit un simbol al renașterii politice a României moderne.

Înființarea monedei naționale, ce n-a putut fi înfăptuită de Alexandru Ioan Cuza a fost realizată prin legea din 14/26 aprilie 1867, când au început să circule primele monede românești de 1, 2, 5, și 10 bani de bronz, bătute în străinătate punându-se astfel capăt unui sistem monetar ce-și dovedise totala incapacitate de a răspunde nevoilor circulației, sistem ce reprezenta un obstacol în calea dezvoltării economice, fiind, în același timp, un mijloc de subminare a întregii economii. Reforma monetară din 1867 lichidând vechiul sistem crea posibilitatea unui progres financiar, slujind interesele economice ale statului român, reprezentând încă un pas important pe drumul independenței naționale.

Legea din 14/26 aprilie 1867 stabilea ca unitate a sistemului monetar român *leul*, echivalent cu francul francez; această unitate se împărțea în 100 de bani.

În anul 1870 se înființează Monetăria Statului care bătea pentru prima oară la București, după o întrerupere de mai multe secole în activitatea monetărilor

10: “*guvernul va fi dator să elaboreze un proiect de lege pentru înființarea unei bănci de scont și circulațiune, pe care-l va supune Corpurilor Legiuitoare la cea mai apropiată sesiune*”.

În anul 1879 se reiau emisiunile monetare din bronz: 2 BANI – 1879 și 2 BANI – 1880, iar în 1881 cele de argint, deoarece la 14/26 martie 1881 se proclamă Regatul României.

La 27 februarie 1880, președintele Consiliului de Miniștri, I. C. Brătianu, a depus în Parlament proiectul Legii constitutive a Băncii Naționale a României, o concretizare a politicii economice naționale “*prin noi înșine*».